için mimarbaşının başkanlığında,
yeterli sayıda mimar, duvarcı, bıçkıcı, dülger,
marangoz, demirci, suyolcu ve lağımcıdan mey-
dana gelen bir ekibin yola çıkarılması da vardı.
Sultan III. Selim (1789-1807) zamanında 1795’te
kurulan Mühendishane-i Berrî-i Hümayun’da mi-
marlar yetişmeye başlayınca, 1216 (1801-1802)
yılında Hassa Mimarlığı tayinleri yeni bir nizama
bağlanmış, cemat içindeki kethüdalık, kâtiplik,
mermercilik, minarecilik gibi hizmetlerin veril-
mesi eskiden olduğu üzere mimarbaşıların tek-
liflerine bırakıldığı halde, Hassa mimarlıklarının
ancak Hassa Mimarbaşı ile Mühendishane-i Hü-
mayun Nazırı ve Mühendishane-i Hümayun Ho-
casının ortak teklifleri üzerine verilmesine baş-
lanılmıştı.

Mehmet Fatih KÖKSAL

HELVACI BABA TÜRBESİ
(bk. AHİ ZEKERİYA HALVAYİ TÜRBESİ)

HEREVÎ, HÂCE ABDULLAH
(ö. 481 / 1089)

Fütüvvet anlayışını tasavvufî bir makam olarak
ele alan ilk sûfîdir. Herat’ta 396 (1006) tarihinde
doğdu. Soyu, sahabeden Ebû Eyyûb el-Ensârî’ye
ulaşır. Babası Ebû Mansur âlim ve sûfîlerin mec-
lislerinde yetişmişti. Dinî konulardaki ilk bilgile-
rini babasından alan Herevî, medrese eğitimine
devam etti ve dokuz yaşına geldiğinde hadis yaz-
maya başladı. Medreseye devam ederken 70.000
beyit Arapça şiir ve 12.000 hadis ezberlediği yo-
lundaki rivayetler, güçlü bir hafızasının olduğuna
işaret etmektedir.
Herevî yirmi yaşına geldiğinde eğitimine devam
etmek için Nişabur’a gitti. Burada tefsir, hadis ve
fıkıh derslerinin yanı sıra sûfîlerin sohbetlerine
katıldı. Ardından Herat’a dönerek Şeyh Amû’nun
tekkesine devam etti ve tasavvufun âdâb ve

erkânına dair ilk bilgileri ondan öğrendi. Öte
yandan hocası Yahya eş-Şeybânî’nin vefatı üzeri-
ne onun yerine geçerek vaaz etmeye ve tefsir der-
si vermeye başladı. 423 (1032) yılında hac yolcu-
luğuna çıkan Herevî, yol güvenliği bulunmadığı
için Bistâm, Tûs, Nîşâbur gibi Horasan’ın çeşitli
şehirlerini dolaştı ve buralardaki âlim ve sûfîlerle
tanıştı. Bu yolculukları esnasında en önemli olay
“tasavvuf yolunda mürşidim” dediği Ebü’l-Hasan
Harakânî ile karşılaşmasıdır.

Ziya KAZICI

HOCA HABİB MESCİDİ
(bk. AHİ BABA HACI SÜLEYMAN CA-

Mİİ)

HÜSAMEDDİN ÇELEBİ
(ö. 683 / 1284)

Tam adı ve nesebi Hasan b. Muhammed b. Hasan
b. Ahi Türk’tür. Mevlâna Celâleddin-i Rumî’nin
onu daima “dinin kılıcı” anlamına gelen “Hüsa-
meddin” lakabıyla anması sebebiyle bu isimle
meşhur olmuştur. 622 (1225) yılında Konya’da
doğdu. Soyu, Kuzey İran’ın Urmiye şehrin-
den Konya’ya gelip yerleşen bir aileye dayanır.
Mesnevi’nin birinci defterinin önsözünde “İbn
Ahi Türk” ismiyle zikredilen Hüsameddin’in Ur-
miyeli olduğu, “Kürt olarak yattım, Arap olarak
sabahladım” diyen bir şeyhin nesline mensup
olduğu söylenmektedir. Bu şeyhin, Vefâiyye tari-
katının pîri Tâcü’l-ârifîn Ebu’l-Vefâ el-Bağdâdî (ö.
501 / 1107) veya tasavvufta kendine has bir yol
takip eden Ebû Bekr Hüseyin b. Ali b. Yezdânyâr
el-Urmevî (ö. 334 / 945) olduğu ileri sürülmek-
tedir.
Hüsameddin Çelebi’ye “Ahi Türkoğlu” lakabı-
nın verilmesi, babasının Konya ve yöresinde
Ahilerin şeyhi olmasıyla irtibatlıdır. Eflâkî’nin
Menâkıbü’l-ârifîn adlı eserindeki rivayete göre,
Hüsameddin Çelebi küçük yaşlarından itibaren
fütüvvet erbabının yanında yetişmiş, babasının
vefatından sonra Ahilerin reisi olmuş, ancak ken-
disine tâbi olan ihvanıyla beraber Mevlâna’ya in-
tisap etmiştir.

İsmail ÇİFTCİOĞLU

HÜSEYİN VÂİZ KÂŞİFÎ
(ö. 910 / 1504-1505)

Fütüvvetnâme-i Sultânî adlı eserin yazarıdır.
İran’da Nişabur’a bağlı Sebzvâr şehrinde doğ-
du. Künyesi Kemaleddin, lâkabı Vâiz, mahlası
Kâşifî’dir. Vâiz-i Herevî ya da Kâşifî gibi isimlerle
de tanınmıştır. Doğum tarihi kesin olarak bilin-
mediği gibi hayatının ilk yılları hakkında da bilgi
yoktur. Bununla beraber 860 (1456) Meşhed’e
gittiği sıralarda genç yaşta olduğu bilgisine daya-
nılarak yirmi yaşı temel alınmış ve 840 (1437)
yılı civarında doğduğu düşünülmüştür. Buna
göre çocukluk ve gençlik dönemini doğum yeri

Hüseyin Vâiz Meşhed’den sonra 1471 yılı civarında
Herat’a gitti ve uzun yıllarını geçirdiği bu şehirde
asıl şöhretini kazandı. Ali Şir Nevai onun yirmi yıl
Herat’ta yaşadığını yazmaktadır. Bu şehirde başta
Abdurrahman Cami (ö. 898 / 1492) olmak üzere
birçok âlim ve mutasavvıfla dostluk kurdu. Cami,
medrese ve Hânkahlardaki etkileyici vaazlarının
yanı sıra, mektup yazma (inşa), astronomi (ilm-i
nücûm) gibi işlerle de uğraştı. Zamanla ilmi mesele-
lerde bir takım müşkilatı çözen merci haline geldi.
Sultan Hüseyin Baykara ve Ali Şîr Nevâî’nin desteği-
ni gören Kâşifî, mensur ve manzum çok sayıda eser
kalem aldı. Oğlu Fahruddin Safî Ali (ö. 939 / 1539)
de iyi yetişmiş ve birçok kitab telif etmiş olan bir
ilim insanıydı.
Onun Şiî bir ailede doğduğu söylenmiştir. Ancak
halkın Şiî olduğu Sebzvâr’da Sünnî olmakla, Sün-
nilerin yaşadığı Herat’ta ise Şiî olmak iddiasıyla
yüz yüze kalmıştır. Bu yüzden mezhebi konusuna
açıklık getirecek bir bilgi yoktur. Bununla beraber
Nakşibendiyye tarikatına intisap ettiği bilindiğine
göre Sünnî olduğuna hükmetmek gerekir. Molla
Câmî’nin ölümünden (898 / 1492) sonra Herat’tan
ayrılan Kâşifî, 910 (1504-05) yılında Sebzevâr’da
vefat etti.

Eserleri: Fütüvvetnâme-i Sultânî. Yedi bölüm
halinde tedvin edilmiş olan eserde fütüvvet yolu,
bu yolun türleri, edepleri, şed ve bey’at usulü, tac
ve hırka giyme, şeyhlik, müritlik, şagirdlik ve us-
talık şartları gibi konular ele alınmıştır. Müellifin
Meşhed’de iken yazdığı bu eser onun fütüvvet yolu-
na mensup olduğunu gösteriyor. Eserde en çok kul-
lanılan kaynaklar Mevlâna Celâleddin-i Rumî’nin
Mesnevi’si ile Divan-ı Kebir’idir. Eseri Muhammed
Ca‘fer Mahcûb yayımlamıştır (Tahran 1350). Bu
yayının Abdülbaki Gölpınarlı tarafından özet bir
tercümesi yapılmıştır (İÜİFM, XVII / 1-4[1956], s.
127-155).
Ahlâk-ı Muhsinî. Hüseyin Baykara’nın oğlu Ebü’l-
Muhsin Mirza adına 900 (1495) yılında yazılmıştır.
Kırk bölümden oluşan siyasetnâme türü bu eser
birçok kereler basılmış (Bombay 1298, 1312, 1313;
Leknev 1271, 1279; Tahran 1321, 1326, 1328) ve
çeşitli dillere çevrilmiştir. Türkçeye yapılan birçok
tercümesinden ilki 1558 yılında Germiyanlı Firâkî
Abdurrahman Çelebi tarafından gerçekleştirilerek
Kanunî’nin oğlu Şehzade Bayezid’e sunulmuştur.
Ravzatü’ş-şühedâ. Ehl-i beyt’e yapılan zulümleri

ve Kerbela Vak‘ası’nı anlatan müellifin en tanın-
mış eseridir. 908 (1502) Hüseyin Baykara’nın
kızı tarafından torunu Mirza Mürşidüddin için
yazılmıştır. Eserin ilmî neşri Muhammed Rama-
zan ve Ebü’l-Hasan Şa‘rânî tarafından yapılmıştır
(Tahran 1331, 1349). Muharrem ayında mersiye
okuyanlar en çok bu kitaptan nakiller yaptıkları
için onlara “Ravzahân” denegelmiştir. Eseri Âşık
Çelebi, Tercüme-i Ravzatü’ş-şühedâ, Câmî-i Rumî
ise Saâdetnâme adıyla Türkçe’ye çevirmiştir. Deh
Meclis ve Müntehab-ı Ravzatü’ş-şühedâ’ adıyla
kısaltılmış şekilleri de vardır (Storey, I / 1, s. 212).
Envâr-ı Süheylî. Müellif Kelîle ve Dimne’yi Hü-
seyin Baykara’nın emîrlerinden Şeyh Ahmed
Süheylî’nin isteği üzerine bu adla yeniden kaleme
almıştır. Eser ilk defa Kalküta’da basılmış (1804),
bunu J. W. J. Ouseley’in neşriyle (Hertford 1851)
Kalküta (1916) ve Berlin (1301 / 1922) baskıları
takip etmiştir. Eser, Alâeddin Ali Çelebi tarafın-
dan Hümâyunnâme adıyla Türkçe’ye çevrilmiştir.
Avrupa’da da E. B. Eastwick (Hertford 1854) ve A.
N. Wollaston tarafından (London 1877) İngilizceye
tercüme edilmiştir.
Risâle-i Hâtimiyye (Kısas u Âsâr-i Hâtim-i Tâî).
Müellifin 891 (1486) yılında Hüseyin Baykara
adına yazdığı bu eser cömertliğiyle efsaneleşmiş
Hâtem et-Tâî ile ilgili hikâyeleri içerir. Schefer (Pa-
ris 1883) ve M. R. Celâlî (Tahran 1320) tarafından
yayımlanan eser Dâstân-ı Hâtim-i Tâî (Hâtem-i
Tâî Hikâyesi) adıyla Türkçeye çevrilmiştir.

er-Risâletü’l-’aliyye fi’l-ehâdîsi’n-nebeviyye.Kırk
hadis konusunda 875 (1470) yılında Farsça ya-
zılmış bir şerh olup Şemseddin Ebü’l-Meâlî Ali
el-Muhtâr en-Nessâbe en-Nakıb’e ithaf edilmiş-
tir. Eser Abdurrahman Hibrî ve Taşköprizâde
Kemâleddin Mehmed Efendi tarafından Türkçeye
çevrilmiştir.